
Originale 

 
 

 

Comune di Val della Torre 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DELL’AREA SERVIZI FINANZIARI - RISORSE 
UMANE 

 

N.  206 del 31/07/2025 
 
 
 
 
OGGETTO: 

INDIZIONE CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER LA COPERTURA DI N.,1 POSTO A 
TEMPO PIENO ED INDETERMINATO CON IL PROFILO PROFESSIONALE DI ISTRUTTORE 
TECNICO- AREA CONTRATTUALE DEGLI ISTRUTTORI DEL CCNL FUNZIONI LOCALI 
16/11/2022 - DA INSERIRE NELL'AREA GESTIONE DEL TERRITORIO - EDILIZIA PRIVATA 
- DEL COMUNE DI VAL DELLA TORRE: APPROVAZIONE BANDO.      
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI FINANZIARI - RISORSE UMANE   
 
 
 
Proposta n.  350 del 30/07/2025  

 
 
RICHIAMATI i Decreti Sindacali, adottati ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., n. 3 in data 21.02.2025 
con cui è stato conferito l’incarico per la posizione organizzativa dell’Area Servizi finanziari – Risorse umane con 
decorrenza dal 01.03.2025, n. 6 in data 24.06.2025 con cui è stato conferito l’incarico per la posizione organizzativa 
dell’Area Servizi Demografici e Fiscalità locale, n. 7 del 25.06.2025 con cui è stato conferito l’incarico per la posizione 
organizzativa dell’Area Vigilanza con decorrenza 1.07.2025, n. 8 del 25.06.2025 con cui è stato conferito l’incarico 
per la posizione organizzativa dell’Area Gestione del Territorio con decorrenza dal 1.07.2025 e sino al 31.12.2025, n. 
9 in data 25.06.2025 con cui è stato conferito l’incarico per la posizione organizzativa dell’Area Servizi Generali ed 
Istruzione con decorrenza dal 1.07.2025;  
 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 2 del 20/01/2025 avente ad oggetto la nomina del Segretario Comunale 
Dott.ssa Montanari Francesca; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15/02/2024 “Procedura di riequilibrio finanziario pluriennale 
(art. 243 bis del D.lgs. n. 267/2000) – Approvazione”;  
 

VISTA la deliberazione di C.C. n. 30 in data 16/12/2024 avente ad oggetto: “Approvazione del documento 
unico di programmazione (D.U.P.) 2025/2026/2027 ex art. 170 d.lgs. 267/2000”; 
 



VISTA la deliberazione di C.C. n. 31 in data 16/12/2024 avente ad oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione 
2025/2026/2027 ex art. 174 d.lgs. 267/2000 e s.m.i.”; 
 
RICHIAMATA, la deliberazione di G.C. n. 1 del 30/01/2025 avente ad oggetto l’approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione finanziario (P.E.G.) 2025/2026/2027; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 2 del 30/01/2025 avente ad oggetto “Approvazione del piano integrato di 
attività ed organizzazione (piao) 2025/2027 e successiva approvazione del piano di prevenzione corruzione e 
trasparenza 2025/2027” 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 28/04/2025 avente ad oggetto “Approvazione rendiconto 
della gestione esercizio 2024 ed allegati previsti dal d.lgs 267/2000 e d.lgs 118/2011 e s.m.i. . 
 

VISTO il vigente Regolamento comunale “Ordinamento Generale Uffici e Servizi”;  
 
PREMESSO che, l’art. 9 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3, prevede che gli Enti pubblici non economici possono 
ricoprire i posti disponibili utilizzando graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre Amministrazioni del 
medesimo comparto di contrattazione con le modalità indicate nel regolamento; 
 
DATO ATTO che il Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, Direzione Centrale delle 
Autonomie Locali - Ufficio V – Affari degli Enti Locali, con nota prot. n. 0011079 del 27.03.2024, ns. prot. n. 2385 pari 
data, ha comunicato l’esito della seduta COSFEL del 20.03.2024, con l’approvazione del PIAO del comune di Val 
della Torre, dove sono previste assunzioni a tempo indeterminato, tra cui l’assunzione di un Istruttore Tecnico ex cat. 
C con una spesa annua lorda pari ad € 24.802.00 oltre oneri ed irap così composta ai sensi del vigente CCNL 
Funzioni Locali del 16.11.2022: 
 
Stipendio tabellare mensile      € 1.782,73 
Vacanza Contratto    mensile      €      79,30 
Indennità di comparto mensile     €      45,80  
 
RILEVATO CHE, negli ultimi anni, la composizione dell’organico risorse umane  del Comune di VAL DELLA TORRE 
e delle relative carriere mette in evidenza un processo di sostituzione in atto, di difficile quanto necessaria attuazione, 
di profili e figure cardinali per garantire il mantenimento del livello indispensabile di funzionalità e servizio; in tal 
senso,  l’evoluzione dell’occupazione dell’ente e il piano di assunzioni predisposto come più sopra detto, 
evidenziano, nell’immediato come in prospettiva, una strutturale carenza di personale dovuta a: 

 Cessazioni per trasferimenti in altre sedi  
 Collocamento in quiescenza per raggiunti limiti di età o di servizio; 

 
PRESO ATTO, in ogni caso, che l’ente ha limitato la dinamica della crescita della spesa di personale, come precisato 
nella Circolare interministeriale del 13 maggio 2020 esplicativa della nuova normativa - emanata congiuntamente dal 
Ministro della pubblica amministrazione, Ministro dell’economia e delle finanze e il Ministro dell’interno – ed ha agito 
nel rispetto dei valori soglia anche alla luce delle cessazioni già realizzate e rispetto a quanto avverrà nel prossimo 
futuro; 
 
 
RITENUTO: 
 necessario procedere a colmare la lacuna d’organico mediante assunzione di una figura con idonea 

preparazione; 
 opportuno, in questa circostanza, autorizzare l’assunzione di una unità di personale Area Istruttori ai sensi del 

nuovo Contratto Funzioni Locali (ex Cat. C) presso l’ufficio tecnico – edilizia privata- dell’ente tramite l’accesso a 
bando di concorso; 

 
VISTE le richieste inoltrate ai comuni nelle immediate vicinanze e dove, tramite ricerche sui siti istituzionali, 
risultavano attive graduatorie atte a ricoprire il profilo che interessa il Comune di Val della Torre;  
 
VISTA la non disponibilità a concedere l’utilizzo delle graduatorie da parte di nessuno degli enti interpellati, si 
procede con la procedura selettiva pubblica attraverso l’indizione del Bando di Concorso per la copertura a tempo 
pieno e indeterminato di n. 1 posto di Istruttore Tecnico (Area degli Istruttori – ex categoria ‘C’) da inserire presso 
l’Area Gestione del Territorio – edilizia privata; 
 
RITENUTO pertanto necessario procedere come da programmazione del PFP inserita nel PIAO nel modo seguente: 
 
- assunzione di n. 1 posto a tempo pieno ed indeterminato, di Istruttore Tecnico (Area degli Istruttori – ex categoria 
‘C’) da inserire presso l’Area Gestione del Territorio – edilizia privata; 
 
 



- di dare atto che l’assunzione avrà presumibilmente decorrenza 01.10.2025; 
 
 
RITENUTO che l’adozione del presente provvedimento competa al sottoscritto Responsabile dell’Area per il 
combinato disposto agli artt. 107 e 109 del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 
 
 
 

DETERMINA 
 
 
1. DI INDIRE un concorso pubblico, per esami, per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno e 

indeterminato con il profilo professionale di Istruttore Tecnico - Area contrattuale degli Istruttori del 

CCNL Funzioni Locali del 16/11/2022; 

 

2. DI APPROVARE il bando di concorso predisposto sulla base delle norme legislative e regolamentari 

vigenti, che viene allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

 

3. DI STABILIRE che il bando di concorso sarà pubblicato sulla piattaforma InPA Portale del 

reclutamento con scadenza alle ore 23,59 del 01/09/2025, nel rispetto dei termini di cui all’art. 3 c. 2 

lett.a) del D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487; 

 

4. DI DARE ATTO che la domanda di ammissione al concorso sopra individuato dovrà essere 

presentata esclusivamente in via telematica utilizzando la piattaforma informatica messa a 

disposizione sul portale del reclutamento inPA (https://www.inpa.gov.it/); 

 

5. DI PROCEDERE alla pubblicazione all’Albo Pretorio comunale e sul sito internet del Comune di Val 

della Torre, alla sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di Concorso; 

 

6. DI DARE ATTO che il presente procedimento è subordinato all’esito infruttuoso delle procedure di 

assegnazione di personale di cui all’art. 34 bis del D.lgs.165/2001 e s.m.i.; 

 

7. DI DARE ATTO che la presentazione delle domande non dà luogo ad alcun diritto da parte del 

richiedente né vincola in alcun modo l’Amministrazione Comunale riservandosi la stessa di recedere 

in qualsiasi momento dalla procedura;  

 

8. DI DARE ATTO che a norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 e s.m.i. si rende noto che il 
responsabile del procedimento è la Rag. Monica BALLESIO, Responsabile dell’Area Servizi finanziari 
– Risorse umane. 

 
9. DI ESPRIMERE in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 

10. DI DARE ATTO che la presente determinazione assume efficacia dalla data di adozione. 

 

 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale innanzi al 
Tribunale Amministrativo del Piemonte entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione, ovvero di ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla pubblicazione. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 

  
 

   IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI FINANZIARI - RISORSE UMANE    
         firmato digitalmente  MONICA BALLESIO   
     

https://www.inpa.gov.it/

